
 
 

  

 
 

 

 

 

Oggetto: Aeroporto Marco Polo di Venezia Tessera - Piano di Sviluppo Aeroportuale dell’aeroporto di 

Venezia 2021-Espropriazione di beni immobili ex D.P.R. 327/2001 

Beneficiario dell’Esproprio Demanio Pubblico dello Stato - Ramo Aeroportuale C.F. 97905260580 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELL’INDENNITA’ DEPOSITATA PRESSO LA CASSA 

DEPOSITI E PRESTITI 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTA la nota ENAC prot. n. 0083501-P dell’8/08/2016 di comunicazione dell’avvio del procedimento di 

accertamento della conformità urbanistica ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 383/1994 del Master Plan; 

 

VISTE le note prot. 85025-P del 12/8/2016 e prot. 105112-P del 13/10/2016 con le quali ENAC ha chiesto al 

Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il 

Personale – D.G. per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali, l’avvio della 

procedura di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. n. 383/94, del progetto del Master Plan 

dell’aeroporto di Venezia; 

 

VISTO il provvedimento finale di perfezionamento dell’intesa Stato-Regione Veneto emesso con decreto n. 

11800 del 13/11/2017 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, pubblicato in G.U. n. 147 del 14/12/2017; 

 

VISTO il Decreto n° 9 del 19/01/2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed 

il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo conclusivo della procedura di Valutazione di 

Impatto Ambientale (V.I.A.) del Masterplan; 

 

VISTA la delega rilasciata da ENAC in data 15.02.2018 prot. n. 0016733-P, e successiva integrazione prot. n. 

30277 del 21.03.2018, a favore di SAVE S.p.A. quale concessionaria dell’Aeroporto Marco Polo di Venezia; 

 

VISTA la nota SAVE S.p.A. prot. n. 0000567 del 2/03/2018 a mezzo della quale è stata trasmessa la 

comunicazione ex art. 16 D.P.R. 327/2001; 
 

VISTO il decreto ENAC prot. n. 0058186-P del 31.05.2018, pubblicato sulla GURI n. 66 del 9.06.2018, 
che ha approvato in via definitiva il Piano di Sviluppo aeroportuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, punto 6 

del D.L. 28/6/1995 n. 251, conv. in L 3/8/1995 n. 351; 

 
VISTA la comunicazione SAVE S.p.A. prot. n. 0002198 del 13.07.2018 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 

comma 1 del D.P.R. 327/2001, notificata con le forme degli atti processuali civili; 

 

VISTA la comunicazione SAVE S.p.A. prot. n. 0002197 del 13.07.2018 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 

comma 1 del D.P.R. 327/2001, notificata con le forme degli atti processuali civili; 

 

VISTA la comunicazione SAVE S.p.A. prot. n. 0002720 del 31.08.2018 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, 

comma 3 del D.P.R. 327/2001, notificata con le forme degli atti processuali civili 
 

 

 

 



 
 

  

 
 

 

 

 

ATTESO che il Comune di Venezia con nota del 5.10.2018. ha accettato l’indennità di esproprio offerta pari 

a Euro 231,20 (duecentotrentuno/20) e l’indennità di vincolo offerta pari a Euro 473,80 

(quattrocentosettantatre/80), per complessivi Euro 705,00; 
 

VISTO il provvedimento di deposito prot. n. 003499 del 26.10.2018 pubblicato sulla GURI n. 128 del 

3.11.2018: 

ATTESO che in data 20.12.2018 è stato effettuato il deposito dell’indennità di esproprio presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia (ex Cassa DD.PP);  

ACCERTATO che gli immobili soggetti ad esproprio risultano nella piena e libera proprietà dei proprietari 

espropriati, risultando gli stessi liberi da ipoteche e non interessati da diritti di terzi; 

 

PRESO ATTO che non vi sono state notificate opposizioni di terzi. 

 

ACCERTATO che i terreni oggetto del procedimento di esproprio sono compresi in zone di tipo “E” di cui 

al D.M. 1444/1968 per cui sulla somma da corrispondere non verrà applicata una ritenuta d’acconto pari al 20% 

in applicazione dell’art. 35 del D.P.R. 327/2001; 

 

VISTO il D.P.R. 327/2001; 

 

DECRETA 

 

1. La Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia – Servizio Depositi Definitivi è autorizzata a svincolare a 

favore di: 

- Comune di Venezia, con sede San Marco 4136, Venezia con Codice Fiscale 00339370272.  

- Proprietario per l’intero, il deposito Nazionale N. 1332285 del 19.12.2018 per l’intero importo di Euro 

705,00. 

 

2. Trattandosi di aree non edificabili l’indennità non è soggetta a ritenuta d’imposta del 20% di cui all’art. 35 

del D.P.R. 327/2001.  

L’importo da considerare all’avente diritto è pertanto: 

- Comune di Venezia, con sede San Marco 4136, Venezia con Codice Fiscale 00339370272; 

Importo da corrispondere= Euro 705,00 

 

3. Si dichiara, inoltre, di dare atto che il Servizio 2° Depositi Definitivi della Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Venezia e l’ufficio pagatore sono tenuti ad eseguire il presente provvedimento entro i termini di legge, 

restando esonerati da ogni responsabilità inerente al procedimento in oggetto, eccezion fatta per quelle gravanti 

dalla qualificazione giuridica di Sostituto di Imposta gravanti sul servizio stesso.  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Corrado Fischer 
 

 

 

 

 

 


